
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 884

DATA DI REGISTRAZIONE 14/11/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 242 del  14/11/2024

OGGETTO: AFFIDO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E SERVIZIO DI ALLACCIO, 
GESTIONE, PRESA IN CONSEGNA DEL NUOVO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA D`AURIO.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che la Provincia di Lecce ha realizzato l’impianto di illuminazione stradale sulla S.P. 94 Surbo Torre 
Chianca “nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria di impianti di pubblica illuminazione  
e semaforici – annualità 2022 decreto mit.N°123/2020”;

• che l’impianto di illuminazione nel tratto SP 94, di competenza della Provincia di Lecce, ricadente  
nel territorio comunale di Surbo è composto da 16 (sedici) pali zincati con armature a LED collocati  
all’esterno della fascia di margine;

• che la Ditta Engie Servizi SpA,  con sede in Roma (RM) alla via Giorgio Ribotta 31, Partita IVA: 
01698911003, titolare della convenzione consip “Servizio Luce 3” è ad oggi già Gestore/Fornitore 
dell'impianto di pubblica illuminazione comunale, giusta determinazione del Settore Servizi Tecnici 
n. 490/2016 del 28/10/2016;

• che il servizio effettuato fino ad oggi dalla Ditta Engie Servizi SpA è  reputato accurato, efficace e 
conforme a quanto necessario,  anche in considerazione del particolare e difficilmente replicabile  
grado di soddisfazione maturato  e al peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di 
riferimento (Cons. Stato, Sez. V, 13 dicembre 2017, n. 5854; id., Sez. V, 3 aprile 2018, n. 2079; id.,  
Sez. VI, 31 agosto 2017, n. 412) è stato richiesto dall'Ente preventivo di spesa del servizio in parola; 

• che la  Ditta  Engie Servizi  SpA  ha trasmesso  preventivo di  spesa prot.  16153 del  21/06/2024, 
relativo a: spese di allaccio, gestione, presa in consegna del nuovo impianto dell'importo pari a  circa 
€ 2.235,20 oltre Iva e per le attività di manutenzione ordinaria e le spese relativa ai consumi pari a  
circa €/anno 1.010,13 oltre Iva;

• che con delibera della Giunta Comunale n.138 del 23/10/2024 si deliberava la presa in gestione di 
n°16 pali della pubblica illuminazione realizzati dalla Provincia di Lecce sulla SP 94 e ricadenti nel 
territorio  comunale  e  si  dava  atto  delle  spese di  allaccio  e  gestione per  la  consegna del  nuovo 

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

impianto sulla Via Surbo- Torre Chianca;

DATO ATTO:
• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche  
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  
stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui  
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

• ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non  
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio  
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni  
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

CONSIDERATO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del  
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

RICORDATO  CHE,  l’affidamento  deve  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, etc.

RITENUTO OPPORTUNO:
• procedere a contrarre per l’affidamento dei lavori di adeguamento e del servizio di allaccio, gestione,  

presa in consegna del nuovo impianto di pubblica illuminazione in via D'Aurio, in favore della Ditta 
Engie Servizi SpA,  con sede in Roma (RM) alla via Giorgio Ribotta 31, Partita IVA: 01698911003, 
titolare della convenzione consip “Servizio Luce 3” già Gestore/Fornitore dell'impianto di pubblica 
illuminazione comunale, per i quali  la ditta ha preventivamente formulato un preventivo ritenuto  
congruo, dunque accettato dalla scrivente;

• assumere idoneo impegno di spesa conformemente al preventivo di cui alla nota pec. prot. 16153 del 
21/06/2024, per i collegamenti, le spese di allaccio, gestione, presa in consegna del nuovo impianto 

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

pari a  circa € 2.235,20 oltre Iva e per le attività di manutenzione ordinaria e le spese relativa ai  
consumi pari a circa €/anno 1.010,13 oltre Iva, quindi per complessivi  € 3.959,30 comp. IVA da 
imputare sul cap. 2004 del corrente anno;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità e con esito regolare, rif. Prot. 
INAIL_45507805 con scadenza validità al 23/01/2025;

DATO ATTO che il  presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti dall’articolo 192 del 
D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del 
contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente);

CONSIDERATO che  l’affidamento  in  oggetto  è  assoggettato  a  tutte  le  norme  sulla  tracciabilità  dei  
pagamenti, come previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

RISCONTRATA la regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

DATO  ATTO  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  
dipendenti adottato da questa Amministrazione;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;
• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  

materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle  
procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) –  

Periodo 2024 – 2026;
• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;
• n. 89 del 28/05/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad  oggetto Attribuzione  dell'incarico  di 
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore 
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa

1. DI PROCEDERE a contrarre, avvalendosi della procedura in affidamento diretto ai sensi dell’art.  
17 del D.Lgs. 36/2023, i lavori di adeguamento e servizio di allaccio, gestione, presa in consegna del 
nuovo impianto di pubblica illuminazione in via D'Aurio;

2. DI AFFIDARE i lavori e il servizio di cui sopra in favore della Ditta Engie Servizi SpA,  con sede 
in Roma (RM) alla via Giorgio Ribotta 31,  Partita IVA: 01698911003, titolare della convenzione 
consip “Servizio Luce 3” già Gestore/Fornitore dell'impianto di pubblica illuminazione comunale, 
per il quale la ditta ha preventivamente formulato un preventivo ritenuto congruo di cui al  prot. 
16153 del 21/06/2024 per un corrispettivo complessivo pari a € 3.245,33 oltre IVA come per legge 
pari a € 713,97 e quindi per complessivi € 3.959,30;

3. DI ASSUMERE impegno di spesa da imputare sul cap. 2004 del bilancio corrente anno;

4. DI DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D. lgs.  n.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

5. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

6. DI DARE ATTO:
◦ Che la ditta affidataria si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche;
◦ Che,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  2,  comma  3,  del  DPR  n.  62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e dell’art. 2 del Codice di comportamento integrativo del  
Comune di Surbo, approvato con DGC n. 12/2014, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la revoca dell’affidamento, 
al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili,  
codici  che,  pur  non  venendo  materialmente  qui  allegati,  sono  trasmessi  unitamente  al  
presente atto;

◦ Che sono a  carico dell’affidatario eventuali  spese di  bollo e registro inerenti  il  presente  
affidamento.  È  onere,  pertanto,  dell’affidatario  garantire  il  rispetto  della  normativa  in 
materia di imposta di bollo e registro inerenti il presente provvedimento;

◦ Altresì che, ai  sensi  della vigente normativa, l'affidamento è subordinato alla condizione 
risolutiva  nell'eventualità  di  esito  negativo  del  procedimento  di  verifica  dei  requisiti  
dichiarati;

7. DI  PRECISARE  che  il  pagamento  avverrà  entro  30  giorni  dall’accettazione  della  fattura,  nel 
rispetto delle norme inerenti la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito 
di  presentazione  di  fattura  elettronica  debitamente  controllata  dal  competente  Responsabile,  da 
liquidarsi con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

8. DI  TRASMETTERE la  presente  al  Responsabile  del  Settore  n.  2  Servizi  Finanziari,  per  i  
consequenziali adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 14/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 2004 AFFIDO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E SERVIZIO DI 
ALLACCIO, GESTIONE, PRESA IN 
CONSEGNA DEL NUOVO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA 
D`AURIO.

3959,3
0

467 1

Surbo, lì 14/11/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1598

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 14/11/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 884  del 14/11/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 14/11/2024
______________________

 Determina n. 884 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  14/11/2024  (Prop. N. 951  del 14/11/2024 )  -  pag. 7 di 7


